- 1 -

南京市财政局文件

宁财购〔2022〕366号

关于转发《江苏省 2023年政府集中采购
目录及标准》并明确实施要求的通知

市各有关单位，江北新区、各区（园区）财政局：

现将江苏省财政厅《关于修订江苏省 2023年政府集中采购

目录及标准的通知》（苏财购〔2022〕92号）转发给你们，并结

合我市预算管理、政府采购工作实际进一步明确实施要求，同时

提供《2023年政府采购品目速查表》，以便对照把握，请遵照执

行。

一、政府采购组织形式与限额标准

（一）集中采购

1. 集中采购，是指采购人将政府集中采购目录（以下简称

《目录》）内的项目委托集中采购机构（市公共资源交易中心或

各区公共资源交易分中心）代理采购的行为。应委托集中采购机

- 2 -

构实施采购的项目为：

市本级：《目录》以内、金额 100万元以上的货物和服务项

目。

区级：《目录》以内、金额 30万元以上的货物和服务项目。

2. 同一个采购项目中既有《目录》内品目、也有《目录》

外品目，且拆分后不利于项目实施的，应当合并执行，一并委托

集中采购机构组织采购。

3. 市区各级采购人可以不受行政区域、预算管理级次所限，

自主择优委托省内集采机构组织开展集中采购活动。

（二）分散采购

1．分散采购，是指采购人将《目录》以外采购限额标准以

上的项目自行组织采购或者委托社会代理机构代理采购的行为。

2. 自行组织采购的，采购人应自行编制采购文件、组织采

购活动，在“苏采云”平台发布采购项目信息并按照平台业务流程

执行。委托社会代理机构代理采购的，采购人应当在“南京公共

采购信息网－办事指南－政府采购代理机构资格查询”栏目公布

的政府采购代理机构名录中择优选取，并履行需求调查、意向公

开、项目委托、中标或成交结果及合同公示等主体责任。

采购金额大、社会关注度高、与社会公共利益或公共安全关

系密切的重大分散采购项目，采购人可商请委托集中采购机构代

理采购。金额 2000万元以上的项目，应当委托集中采购机构代

理采购。

3. 分散采购限额标准

- 3 -

（1）市本级采购人采购《目录》以外、金额 100万元以上

的货物和服务项目，或 60万元以上、400万元以下的工程项目，

应实行分散采购。

（2）区级采购人采购《目录》以外、金额 30万元以上的货

物和服务项目，或 60万元以上、400万元以下的工程项目，应

实行分散采购。

（三）内控采购

内控采购，是指除采用网上商城、框架协议采购、定点采购、

集中带量采购方式以外，采购人对限额标准以下项目按照单位内

控制度自行实施的采购。内控采购可以委托社会代理机构实施，

也可不委托，与“分散采购”的区别在于：“内控采购”标的为限额

标准以下项目，不需要在“苏采云”平台和南京公共采购信息网发

布项目信息，可以不执行政府采购法律法规要求的方式和程序，

但采购人需受理可能产生的质疑、投诉，承担提高绩效、规范管

理的主体责任。可实行内控采购的项目为：

市本级：金额为 100万元以下的货物和服务项目、以及 60

万元以下的工程项目。

区级：金额为 30万元以下的货物和服务项目、以及 60万元

以下的工程项目。

（四）金额为 10万元以下的项目

为控制采购成本、提高采购效率、提升采购内控管理水平，

金额为 10万元以下的项目（包括货物、工程和服务）不得委托

社会代理机构代理采购。

- 4 -

二、政府采购方式与数额标准

（一）金额为 400万元以上的项目

工程以及与工程建设有关的货物和服务，金额达到 400万元

的，按《中华人民共和国招标投标法》有关规定执行。

货物、服务类项目单项或批量金额达到 400万元的，应当采

用《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部第 87号令）

规定的公开招标方式采购，其中确需采用单一来源方式采购的，

市本级采购人应报市财政局审核，区级采购人应报区（园区）财

政初审合格后再报市财政局审核。

（二）金额为 400万元以下的项目

金额为 60万元以下的工程类项目，可实施内控采购；金额

为 60万元以上、400万元以下的工程类项目，原则上采用竞争

性磋商方式实施分散采购，由采购人提供完整明确的采购需求、

设计方案、施工图纸和工程量清单，将价格作为主要评审因素，

具体要求另行通知。

货物、服务类项目单项或批量金额为 400万元以下的，应根

据项目预算和采购需求特点，依法依规在公开招标、邀请招标、

竞争性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源采购中选择。

（三）《目录》内品目小额零星采购

1. 《目录》内品目小额零星采购，除预算绩效评价咨询服

务（C20030800）和审计服务（C23030000）外，省财政厅明确

规定实行框架协议采购的，按规定实施。

2. 未实行全省框架协议采购的按照政府采购网上商城有关

- 5 -

规定执行。

3. 全省框架协议采购和网上商城不能满足需求，或者通过

其他采购方式价格更低或服务更优的，采购人可实施内控采购

（应提供同类产品同期网上商城价格页面截图或者同一项目 3

家以上供应商同期询价单作为依据，纳入报销凭据和会计档案管

理）。

（四）集中带量采购

为发挥规模优势、降低采购成本、提高采购效率, 《目录》

内空调、复印纸等部分品目由市财政局统一组织集中带量采购，

采购结果和工作要求另行通知。

各市级主管部门应加强本系统、本行业采购需求调研，将标

准明确、规格统一的货物和服务项目纳入集中带量采购试点范围，

会同市财政局制定实施方案，加强采购集成，提高财政资金绩效。

三、部分特殊品目采购要求

（一）软件开发服务（C16010000）、信息系统集成实施服

务（C16020000）、云计算服务（C16040000）、运行维护服务

（C16070000）项目

1．市本级 100万元以下、区级 30万元以下的项目，可实施

内控采购。

2．市本级 100万元以上、区级 30万元以上的项目，应委托

集中采购机构或市财政局公开招标遴选的备选代理机构实施（备

选代理机构请关注“南京公共采购信息网－重要通知”栏目公告）。

（二）出租车客运服务（C15030300）

- 6 -

1. 金额为 100万元以下的，实行定点采购，应在江苏政府

采购网公布的 2022－2023年度江苏省省级及南京市党政机关、

事业单位及团体组织乘用车租赁服务定点采购中标单位中选择

供应商。

2. 金额为 100万元以上、400万元以下的，应根据采购需求

委托集中采购机构选择公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争

性磋商、单一来源等方式实施采购。

3. 金额为 400万元以上的，应委托集中采购机构采用公开

招标方式实施采购。

（三）物业管理服务（C21040000）

1. 金额为 200万元以下的，实行定点采购，应在江苏政府

采购网公布的 2022－2023年度江苏省省本级、南京市市级、南

京市江北新区、南京市区级党政机关、事业单位及团体组织物业

管理服务定点采购协议供货信息中选择供应商。

2. 金额为 200万元以上、400万元以下的，应根据采购需求

委托集中采购机构选择公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争

性磋商、单一来源方式实施采购。

3. 金额为 400万元以上的，应委托集中采购机构采用公开

招标方式实施采购。

4. 按照《政府采购需求管理办法》规定，物业管理服务属

于采购需求客观明确且规格、标准统一的采购项目，应以价格作

为评审、授予合同的主要考虑因素，原则上价格分占比不低于总

分的 50%，其余分值中客观分与主观分的比例应不低于 3︰2。

- 7 -

（四）会议服务（C22010000）

会议场所实行定点采购，应在江苏政府采购网公布的 2022

－2023年度江苏省省本级、南京市国家机关、事业单位和社会

团体会议定点场所及采购增补项目的中标名单中选择供应商，相

关住宿、伙食、场地租金的结算单价不高于中标协议价。

（六）政府和社会资本合作项目（PPP）应委托集中采购机

构实施采购。

四、其他要求

1. 采购人和政府采购代理机构应认真执行政府采购政策功

能，依据《江苏省财政厅关于进一步加大政府采购支持中小企业

力度的通知》（苏财购〔2022〕45号）《关于调整优化节能产品、

环境标志产品政府采购执行机制的通知》（财库〔2019〕9号）

等政策要求，落实预留份额、价格折扣、优先采购等政策措施，

充分体现对中小微企业、科技创新、绿色发展的支持。

2. 有食堂的采购单位，应按照不低于上年度食堂采购总额

10％和 3%的预留比例，分别通过“832平台”、“鲜丰汇平台”采购

农副产品，鼓励通过“832平台”和“鲜丰汇平台”采购工会福利、

慰问品等。

3. 政府采购应购买本国货物、工程和服务，确需采购进口

产品的，市本级采购人应报市财政局审核，区级采购人应报区（园

区）财政初审合格后再报市财政局审核。

4. 涉密政府采购项目应按省财政厅、省国家保密局《关于

转发财政部 国家保密局<涉密政府采购管理暂行办法>的通知》

- 8 -

（苏财购〔2019〕43号）规定执行。

5. 省外市级单位原则上实行分散采购。

6. 本通知所称“金额”， 如无特殊说明，均指预算金额，是

指同一品目或者类别的货物、服务、工程，单项或批量在一个财

政年度内的采购金额。“以上”均包括本数，“以下”均不包括本数。

7. 本目录可通过手机微信小程序——“南京政府采购掌上

知识库”快速查询。

8. 本通知自 2023年 1月 1日起执行。市各有关单位，江北

新区、各区（园区）财政局自即日起应结合 2023年预算编制、

执行做好贯彻衔接工作。

附件：1.关于修订江苏省 2023年政府集中采购目录及标准的

通知

2.2023年政府采购品目速查表

南京市财政局

2022年 11月 30日

南京市财政局办公室 2022年 11月 30日印发